



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 448/2024

"CONCEDE "INSTITUI O TÍTULO EXCELÊNCIA

LÚCIA BERNARDO TEIXEIRA E DA UUIRAPROVIDÊNCIAS".

O Povo do Município de Nova Lima, por seus representantes decreta e eu, Presidente
do Câmara Municipal de Nova Lima, em seu nome, promulgo:

- Art. 1° A Câmara Municipal de Nova Lima concede o Título "Excelência em Saúde Dr. Élcio de Souza" a Vera Lúcia Bernardo Teixeira pela sua atuação destacada no município no exercício das suas funções.
- Art. 2° O Título será entregue aos profissionais merecedores de reconhecimento do povo de Nova Lima, através da Câmara Municipal, cuja proposição compete exclusivamente aos vereadores.

Paço do Legislativo Dr. Sebastião Fabiano Dias.

Nova Lima/MG,02 de abril de 2024

JulianaEsales

JULIANA ELLEN DE SALES VEREADORA



JUSTIFICATIVA

Vera Lúcia Bernardo Teixeira, mais conhecida como "Verão", nasceu em Nova Lima, no dia 12 de junho de 1950. Ela é filha do ferreiro José Bernardo e da dona de casa e lavadeira de roupas, Júlia Alves Bernardo. De origem humilde, "Verão" contrariou todas as expectativas e formou-se em Enfermagem pela Universidade Federal de Minas Gerais, na década de 70.

É casada há 47 anos com Antônio Teixeira Neto, com quem tem três filhos: Isabela, Leandro e Lucas. Ela também é avó da Iara, Diego e do Eduardo. A família é, foi e sempre será uma de suas maiores prioridades. Seus quatro irmãos, sobrinhos, afilhados, noras e genro, sempre encontram nela uma referência de cuidado e segurança.

Quanto à carreira profissional, Vera trabalhou por 32 anos como enfermeira na UBS São Francisco da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte. Lá iniciou seus primeiros passos no acolhimento ao usuário, sempre atenta às demandas dos mais vulneráveis socialmente. Após a sua aposentadoria da prefeitura de BH, foi convidada a trabalhar na saúde pública de Nova Lima, dessa vez, na Gestão da Atenção Primária. Sua expertise na área agrega valor ao atendimento à população que procura a Secretaria Municipal de Saúde: sempre com uma escuta atenta, sensível e empática aos que chegam até ela.

No que se refere a trabalhos sociais, podemos falar muito mais desta renomada nova-limense. Ela fundou o grupo de idosos "Sempre Jovens", que existe há mais de 30 anos, fez parte do movimento negro "Ébano", além do grupo de casais da paróquia de Nossa Senhora do Pilar e integra o Conselho Municipal do Idoso, bem como um grupo de benfeitores que captam recursos para comunidades carentes do Vale do Jequitinhonha. Ainda encontra tempo para planejar viagens, estudar inglês e se aperfeiçoar sempre.

Nova Lima/MG, 02 de abril de 2024.

JULIANA ELLEN DE SALES

JulianaEsales

VEREADORA